



1. Valg af dirigent.

Formanden bød velkommen til generalforsamlingen og foreslog Gunnar Kjems som dirigent, hvilket forsamlingen tilsluttede sig.

2. Formandens beretning.

Bestyrelsen har i foreningsåret 2023-24 bestået af:

Gustav Lang, formand

Finn Wiberg-Jørgensen, næstformand og turarrangør

Niels Jacob Priisholm Hansen

Jesper Svendsen, kasserer

Søren Nørby, webmaster

Lars Jordt, sekretær

Tom Wismann, redaktør af Marinehistorisk Tidsskrift

Poul Grooss

Jacob Rievers

Torben Martinsen

Bestyrelsen har fungeret i et godt samarbejde med stor arbejdsiver og godt humør. Der har været afholdt 4 bestyrelsesmøder (25/10, 29/11, 31/1 og 19/3), en udflugt 13/6 (for 4 bestyrelsesmedlemmer) og et sommermøde 10/6.

Sommerudflugten 2023 forløb 12. september med orlogskaptajn Ole Bent Pedersen som guide på en tur rundt i Christiansborg – også steder "man" normalt ikke kommer. Det var simpelthen spændende og interessant. Derpå gennemførtes en god og hyggelig frokost på Café Katz – lige ved siden af, i Frederiksholms Kanal.

Foredragssæsonen 2023-2024 omfattede først flotilleadmiral Carsten Fjord Larsens status for Søværnet, herunder en gennemgang af perspektiver relateret til det da ret nye rammeforlig.

Månedens efter, den 29. november, gav Tom Wismann igen et af sine populære foredrag om en skibstype. Denne gang intet mindre end historien om verdens største slagskibe, de japanske YAMATO og MUSASHI.

Efter nytår forsøgte vi os 31. januar for første gang med en "tema aften", hvor et podie med brigadegeneral Michael Clemmesen og professor Peter Bogason - under ledelse af Søren Nørby som ordstyrer og også indlægsholder – fortalte om, hvordan mellemkrigsårene forløb for Søværnets udvikling. En meget spændende og interessant aften, der i form og indhold sandsynligvis ikke er sidste gang vi gennemfører, på den måde!

28. februar var det arkitekt Christian Lemée der fortalte meget spændende om tre skibsvrag fundet i Østersøen.

Og endelig den 28. februar Poul Grooss' foredrag om sin tid i Torpedobådseskadren i perioden 1968-73, hvor Poul med egne, unikke illustrationer causerede, gav anekdoter og i det hele taget tog os med til en helt fantastisk periode i hans lange, flotte karriere.

Jeg synes der er stor anledning til at rose vores bestyrelsesmedlem Søren Nørby for han utrættelige og store arbejde med at lægge spændende, sjove og lærerige tekster i form af mødereferater, briefinger, skrivelser og meget andet, op på vores hjemmeside. Der er ingen anden måde i Danmark for at skaffe sig adgang til dette efterhånden særdeles omfattende materiale om Søværnets historie – men bruger man Marinehistorisk Selskabs hjemmeside, kan man frit forlyste sig. Tusind tak for din flid, Søren!

Endelig oprandt tirsdag efter påske, nemlig besøget af Nelson Society den 2. april. Der var 23 briter og desuden også den herværende britiske Forsvarsattaché, oberst Neil Bellamy som deltog i Poul Grooss' rundvisning på Kastelsvolden og derpå deltog i en ret forrygende frokost i Søofficersforeningen, hvor foreningens "Tirsdagsklub" – også kaldet "Mimreklubben" – var vært for et arrangement, briterne vil huske længe for den oplevede gæstfrihed, munterhed med rigelige drikkevarer! Derpå forlagde selskabet til Holmen, hvor Søren Nørby var guide sammen med 4 af jer medlemmer, der sluttede sig til trods det ret kedelige bygevejr. Vi besøgte Nyholms mange smukke bygninger udefra, vi oplevede Modelbyggerlauget og de dygtige modelbyggere og deres arbejdslokaler. Mastekranen var rammen for en spændende oplevelse også og til sidst samledes alle om bord i fregatten PEDER SKRAM, hvor vi afspiste et saligt og godt måltid ledsaget af godt, dansk øl og også nogle sodavander. Der blev holdt taler og udvekslet gaver og til sidste overværede briterne Rigets Flag blive halet ned med salut fra Batteriet Sixtus. Jeg har efterfølgende modtaget formanden for Nelson Society, Chris Brett's meget venlige

og meget taknemmelige tilbagemelding om, at det britiske selskab havde en særdeles god dag. De har endda lovet/truet med at de vender tilbage med en geninvitation til at besøge dem et sted i England en dag. Det vender vi tilbage til, når vi har hørt fra dem. Jeg er meget stolt af at Marinehistorisk Selskab kunne gennemføre et sådant dagslangt program så professionelt og værdigt. Jeg har selvfølgelig efterfølgende takket Søofficersforeningen, Kastellet, Modelbyggerne og fregatten for at tage imod udfordringen og gøre det så godt som de gjorde. Her skal også lyde en kæmpe tak til Poul Grooss, Søren Nørby og Lars Jordt for al jeres tid og hjælp i tiden op til den 2. april og naturligvis, jeres store gode indsats på dagen. BRAVO ZULU til alle der deltog.

Marinehistorisk Tidsskrift nåede igen – med redaktør Tom Wismann som den afgørende "arbejdskraft" at udsende 4 numre i perioden – alle med indhold af netop den karakter, vi medlemmer sætter så stor pris på.

Formanden annoncerede, at **sommerudflugten i 2024** vil blive en tur til Middelgrundsfortet, hvor Finn Wiberg Jørgensen og Tom Wismann har tilbudt at stå for arrangementet. Nærmere om det kommer snarest, når vi har truffet de endelige aftaler med øens faste beboere, nemlig "Ungdomsøens" personale.

Formanden orienterede om at bestyrelsen ønsker et forslag om reviderede vedtægter drøftet og eventuelt vedtaget i dag. Det handler om at opdatere vedtægterne så de er a'jourført og afspejler de faktiske aktiviteter/opgaver, samt et ønske om, at tilpasse bestyrelsens størrelse således at den omfatter 7 personer, således at de "syv faste opgaver" kan fordeles med formand, næstformand, sekretær, kasserer, redaktør, webmaster samt tovholder af Nemtilmeld. Herudover ønsker bestyrelsen en suppleant valgt.

Det er ikke særligt nemt at identificere/rekruttere bestyrelsesmedlemmer i disse tider, hvilket også er en god grund til at reducere bestyrelsens antalsmæssige størrelse. Endelig foreslår bestyrelsen, at formanden fremover ikke vælges af Generalforsamlingen, men vælges af bestyrelsens midte i forbindelse med konstitueringen efter Generalforsamlingen. Det vil utvivlsomt lette muligheden for at formanden en dag kan afløses af fornyede kræfter og medføre en fleksibilitet, der efterhånden er påkrævet.

Om to år kan Marinehistorisk Selskab markere sit 75 års jubilæum. Det er ikke for tidligt at gå an med planlægningen af så fornem en begivenhed og bestyrelsen vil derfor appellere til alle tilstedeværende om at fremkomme med idéer og forslag til, hvordan Selskabet mest passende lader sig fejre.

Til sidst oplyste formanden, at Marinehistorisk Selskab også i dette foreningsår har modtaget ansøgninger om økonomisk støtte til udgivelse af bøger, afholdelse af et jubilæum m.v. Ansøgningerne behandles ved førstkommende møde i bestyrelsen.

Bestyrelsen er fortsat bekymret for at vores medlemstal skrumper. Der er derfor igen igangsat en analyse af, hvad bestyrelsen kan iværksætte af tiltag for at vende udviklingen og håber, at mange idéer kommer på bordet. Herunder, at Selskabet skal kommunikere mere skarpt om hvad man får ud af sit medlemskab, at vi kunne nok med fordel deltage i "Historiske Dage" i Øksnehallen i februar måned, annoncere i flere maritime tidsskrifter – og flere andre tiltag. Men først og fremmest er det jer – vores medlemmer – appellerer vi til:

Husk nu at fortælle de mange mennesker I omgiver jer med, at I har fornøjelse af at deltage i selskabets aktiviteter, herunder hvad det giver jer af gode oplevelser, oplevelser, der ikke fås andre steder!

Dette indlæg afsluttede formandsberetningen 2023-2024, som forsamlingen godkendte.

3. Selskabets regnskab for 2023.

MHS kasserer, Jesper Svendsen, fremlagde og gennemgik regnskabet for 2023. Regnskabet er revideret og godkendt af selskabetsrevisorer Gunnar Kjems og Peter Thorning Christensen.

Det var betyrelsens hensigt at et link til regnskabet og en beholdningsoversigt i god tid før generalforsamlingen skulle have været tilgængeligt på selskabets hjemmeside. Grundet sygdom har det i år desværre ikke kunnet lade sig gøre. Derfor vil kassereren nu gennemgå materialet.

Kassereren viste en række oversigter for hhv. indtægter, udgifter, driftsresultater for finansielle poster samt årets driftsresultat samt balance. Resultatet af driften udviser et **underskud** på kr. 7271,- der væsentligst skyldes nedskrivning af varelager i 2023 samt det forhold, at antallet af medlemmer er faldet til 444, heraf 53 medlemmer af Orlogsmuseets Modelbyggerlaug.

Resultatopgørelsen for 2023 udviser et beløb på kr.kr. 799.976,- mod kr. 811.947,- i 2022.

Forsamlingen godkendte regnskabet.

4. Fremsatte forslag.

Der var ikke modtaget forslag fra medlemmer. Generalforsamlingen stemte om bestyrelsens forslag til vedtægtsændringer og forslaget blev godkendt.

5. Fastsættelse af kontingent for 2023-2024.

Kassereren oplyste at bestyrelsen anbefaler vi fastholder de aktuelle takster for kontingent, nemlig:

Ordinære medlemmer: **kr. 350,-**

Ægtepar: **kr. 375,-**

Pensionister: **kr. 300,-**

Prisen for deltagelse i spisning i f. m. foredrag vil fortsat være kr. 150,-

Bestyrelsens oplæg drøftedes og det blev besluttet at bestyrelsen skal etablere et kontingent til halv pris for studerende samt etablere et kontingent for firmaer, institutioner m.fl. Bestyrelsen fastsætter størrelsen af et sådant kontingent.

6. Valg af formand.

Formanden er på valg og blev genvalgt.

7. Valg af bestyrelse.

Bestyrelsens oplæg blev godkendt. Følgende udgør nu selskabets bestyrelse:

Gustav Lang

Finn Wiberg-Jørgensen

Søren Nørby

Jesper Svendsen

Niels Jacob Priisholm Hansen

Lars Jordt

Tom Wismann

Poul Grooss (suppleant)

Bestyrelsen konstituerer sig ved førstekommande møde i april.

8. Valg af redaktør til Marinehistorisk Tidsskrift.

Tom Wismann blev genvalgt som redaktør.

9. Valg af revisor.

Gunnar Kjems og Peter Thorning Christensen blev genvalgt som revisorer.

10. Eventuelt.

Formanden oplyste at datoerne for næste sæsons foredrag er planlagt som følger:
30. oktober 2024

27. november 2024
29. januar 2025
26. februar 2025
26. marts 2025
Generalforsamling 30. april 2025

11. Afslutning.

Dirigenten takkede for god ro og orden og blev behørigt applauderet af forsamlingen. Derpå afsluttede formanden Generalforsamlingen 2024, idet Gunnar Kjems blev takket for sin indsats også i år.